ait: Non multiplicabit sibi uxores, ut non discedat cor ejus; et argentum et aurum non multiplicabit sibi valde. Unde quæritur utrum David contra hoc præceptum non fecerit, non enim unam habuit uxorem. Nam de Salomone manifestum est quod transgressus fuerit hoc præceptum, et in feminis, et in auro, et in argento. Sed hinc potius intelligitur permissum fuisse regibus, ut plures haberent quam unam. Multiplicare enim prohibiti sunt; quæ prohibitio non habet transgressionem, si paucæ fuerint, sicut David fuerunt, non autem multæ sicut Salomon: quamvis cum addidit, « ut non discedat cor ejus, » hoc magis videtur præcepisse, ne multiplicando perveniat ad alienigenas feminas, per quas factum est in Salomone, ut discederet cor ejus a Deo. Multiplicatio tamen generaliter ita prohibita est, ut etiam si ex Hebræis solis eas multiplicasset, contra hoc præceptum fecisse merito argui posset. Quod autem utique Deuteronomium ei scribi jubet, et legi omnibus diebus, ostendit eum non superbiendo sua sequi debere libita, sed humiliter divina servare præcepta.

#### CAPUT XVIII.

*De sacerdotibus et Levitis, quod non debeant habere possessiones ac sortes suas inter cæteras tribus, sed dilatacionibus Domini sustentari.*

(CAP. XVIII.) « Non habebunt sacerdotes et Levitæ omnes, qui de eadem tribu sunt, partem et hæreditatem cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini et oblationes ejus comedent, et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum. Dominus enim ipse est hæreditas eorum, sicut locutus est illis. » Et in Veteri et in Novo Testamento ministris altaris et servitoribus templi Domini mandatum est, de oblationum largitate et decimarum dato nutrimentum habere, nec terrenis possessionibus concessum est eis adipiscendis, ullo modo inhiare. Unde Dominus in Evangelio apostolis et prædicatoribus Evangelii præcepit, dicens: « Euntes autem prædicate dicentes, quia appropinquavit regnum cælorum. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones ejicite: gratis accepistis, gratis date. Nolite possidere aurum et argentum, neque pecuniam in zolis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam. Dignum est enim operarius mercede sua, vel cibo suo (Math. x). » Hinc Paulus Corinthiis loquens: « Nescitis, inquit, quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt? et qui altari deserviunt, cum altari participantur? Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » Hinc et ad Timotheum scribens ait: « Nemo militans Deo, implicet se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit. Nam et qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit. Laborantem enim agricolam oportet primum de fructibus accipere (II Tim. ii). » Nec conveniens enim est, ut ille quam oportet semper astare divino, quod acquirendo occupetur terreno lucro. Dominus enim ipse est

hæreditas, qui sibi devote et instanter deservunt, nec aliquid illi deesse potest, qui omnia possidentem possidet. « Hoc erit iudicium sacerdotum a populo et ab his qui offerunt victimas, sive novem, sive ovem immolaverint, dabunt sacerdoti armum et ventriculum, primitias frumenti, vini et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione. » Scriptum est in Levitico, dicente Domino: « Pectusculum elevationis, et armum separationis tuli a filiis Israel de hostiis pacificis, et dedi Aaron sacerdoti ac filiis ejus lege perpetua, ab omni populo Israel. » Per pectusculum autem fidem designans, et confidentiam quam offerri Domino vult ab eo qui desiderat salvari, quia sine fide impossibile est placere Deo. Armus quoque dexter de pacificorum hostiis, cadit in primitiis sacerdotis. Armus dexter actiones bonæ sunt. Ergo et fidem et actiones offerre oportet eum qui salvari vult. Sed pectusculum filiis Aaron deputavit, qui sublimes vita sunt; armus autem dextrum sacerdoti, qui imaginem tenet Christi: propter quod solus sacerdos hoc sacrificium perficere potest, offerri apte legislator ostendit; quia quidem credere et proponere bona, nostrum est ex Dei dono, sed incipere opera aut perficere, et ad finem perducere ea quæ sunt cœpta, hoc divinæ est gratiæ: propter quod dixit Paulus apostolus: « Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix). » Dei enim solius est dirigere actiones, propter quod et brachium ipse Dei nominatur. Primitias frumenti, vini et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione, jubemur sacerdotibus dare, quia sive in corporalibus solatiis, sive in spiritualium rerum emolumentis, humiliter ac devote spiritualibus solatiis doctoribus nostris semper communicare debemus: hoc ipsum etiam exhortante apostolo Paulo atque dicente: « Communicet is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis (Gal. vi). » « Si exierit Levites de una urbi tuarum ex omni Israel in qua habitat, et voluerit venire desiderans locum quem elegerit Dominus, ministrabit in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus. Levitæ stabunt eo tempore coram Domino. Partem ciborum eandem accipiet quam et cæteri, excepto eo quod in urbe sua ex patria ei successione debetur. Si autem supervenerit Levites ex civitatibus tuarum una, ex omnibus filiis Israel, ubi ipse incolit, secundum quod cupit anima ejus, in locum quem elegerit Dominus, etc. » Id est, si desideraverit ire ad locum ubi Dominus invocatur, et ministrare nomini Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus, Levitæ qui astant coram Domino, partem partitam edent, præter venditionem quæ est secundum familiam. Quam dicat venditionem obscurum est, nisi forte, quia decimationes et primogenita præcepti vendi ab eis qui in longinquo habitarent, ne multa egerentur portare ad locum invocationis Domini, vel pecora ducere, ut illic ab eis denuo emerentur ex eodem pretio; et jusserat ibi partem habere Levitam, qui maneret in ea civitate, unde illæ deci-

ationes et primogenita debebantur. Et ideo (Exi. secundum Familiam hoc deberi Levitæ, quoniam ex successione qua succedit parentibus suis, hoc circa eum servari oportet quod parentibus exhibitum est.

## CAPUT XIX.

*De malitiis cunctis prohibendis, et de propheta qui ad similitudinem Moysi in gente Judæorum suscitandus erat.*

(IBID.) « Quando ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes gentium illarum nec inveniatur in te qui lustret filium suum, aut filiam suam ducat per ignem, et ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria. Ne sit maleficus, nec incantator, nec pythones quis consulat neque divinos, ut quærat a mortuis veritatem, etc. » Quoniam portentorum inspectores prohibet esse in populo Dei, quærendum est quomodo ista portenta, quæ inspicere prohibentur, discernantur ab eis quæ divinitus ita dantur ut quid significant dici debeat sicut omnia miracula quæ in Scripturis reperiuntur significantia, quod pertinet ad regulam fidei. Sicut dicimus, quod significaverit vellus in area compluta siccum, vel in sicca area complutum, ut virga Aaron quæ floruit et nuces attulit, et cætera hujusmodi. Sicut autem discernuntur divinationes, quas consequenter prohibet a prædicationibus vel annuntiationibus prophetarum, sic illæ inspectiones prodigiorum a significationibus divinatorum miraculorum discernendæ sunt. « Prophetam autem de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus. Ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Oreb, quando concio congregata est atque dixisti: Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait mihi Dominus: Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus. Loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem verba ejus quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ultor existam, etc. » Licet quidam secundum historiam in hac sententia accipere velint prophetas omnes sanctos qui spiritu Dei repleti prophetaverunt in filiis Israel, quos ita Moyses ut se audiendos dixit esse, quia eodem spiritu, quo ipse plenus legem descripsit, hoc etiam illi prophetas suas ore veridico protulerunt, tamen nullum melius quam ipsum Dominum prophetarum, hoc est, Jesum Christum hic denotatum intelligere possumus, quem etiam libri Veteris Testamenti verum prophetam et evangelium prophetæ nomine nuncupat. Unde turbæ ab ipso satiatæ, videntes signum quod fecerat, intra se dicebant: « Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum (Joan. vi). » Et alibi quando suscitavit filium viduæ idem mediator Dei et hominum, « Accepit autem omnes timor, et magnificabant Deum dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam (Jmc.

vn). » Hunc ergo prophetam suscitavit Dominus A  
 Israelitis de medio fratrum suorum, hoc est, de  
 semine David similem Moysi, quia non venit Jesus  
 solvere legem, sed adimplere; et posuit verba  
 in ore ejus, cujus verba, quæ loquetur in no-  
 mine Domini, qui audire noluerit, ipse Dominus ul-  
 tor existit, cum perpetua poena illum cruciandum  
 mancipaverit.

### CAPUT XX.

*De urbibus refugii decernendis his qui non sponte ho-  
 micidium faciunt.*

(CAP. XIX.) « Cum disperdiderit Dominus Deus  
 tuus gentes quarum tibi traditurus est terram et  
 possederis eam, habitaverisque cum ea in urbi-  
 bus ejus et in ædibus, tres civitates separabis tibi  
 in medio terræ, quam Dominus Deus tuus dabit B  
 tibi in possessionem, sternens diligenter viam, et  
 in tres partes æqualiter totam terræ tuæ provin-  
 ciam divides, ut habeat e vicino qui propter homi-  
 cidium profugus est, quo possit evadere, et reliqua. »  
 Tres civitates refugii ultra Jordanem Moyses constitu-  
 it homicidis, his qui non sponte homicidium com-  
 miserunt, et tres alias contra Jordanem in terra re-  
 promissionis jubet Josue eisdem decerni: mystice  
 insinuans quod ante perceptionem baptismatis, om-  
 nis qui vult a peccatis salvari et ab hostibus spiri-  
 talibus liberari, sanctæ Trinitatis fidem debet sin-  
 cere mente confiteri, et post ablutionem sacri fon-  
 tils, in fide, et spe, et charitate utiliter operari; sic-  
 que religiose in hoc mundo conversans, qui senario  
 numero conditus pollet, post perfectionem bonorum  
 operum, requiem æternam expectet, in quiete felici  
 sanctorum animarum. Quod autem dicit sterna oportere  
 diligenter viam, et in tres æqualiter partes to-  
 tam terræ provinciam dividi, quatenus salvandus  
 facilius hostes possit evadere, demonstrat prædica-  
 tores plebium, omni diligentia, verbo, exemplis,  
 consilium debere salutem ægrotantium, et æqualiter  
 in tota terra Ecclesiæ sanctæ eandem fidem omni-  
 bus insinuare, quatenus viam veritatis ac portam  
 credulitatis sibi patere singuli agnoscant. Et si in-  
 trare noluerint, se merito damnandos esse præ-  
 sciunt. « Hæc erit lex homicidæ fugientis, cujus vita  
 servanda est: qui percusserit proximum suum  
 neciens, et qui huiusmodi et heri nullam con-  
 tra eum habuisse odium comprobatur, sed abisse D  
 simpliciter cum eo in silvam ad ligna cædenda,  
 et in succisione lignorum securis fugerit manum,  
 ferrumque lapsum de manubrio amicum ejus per-  
 cussit et occiderit, hic ad unam supradictarum  
 urbium confugiet et vivet: ne forte proximus ejus  
 cujus est effusus sanguis, dolore stimulatus per-  
 sequatur, et apprehendat eum si longior via fue-  
 rit, et percussit animam ejus qui non est reus  
 mortis: quia nullum contra eum qui occisus est  
 odium prius habuisse monstratur. » Ad silvam  
 cum amico tuus, quoties cum quolibet proximo ad  
 intuenda delicta nostra convertimur, et simplicitate  
 lignæ succidimus, cum delinquentium vitia pia in-